
 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 1 
 

 

Jaar: 2010     Nummer:  85   Besluit: B&W 5 oktober 2010 Gemeenteblad 

 
 
TREASURYSTATUUT HELMOND 2010  

 

Burgemeester en wethouders van Helmond; 

Gelet op artikel 212 van de Gemeentewet en artikel 14, lid 4 van de Financiële verordening gemeente 

Helmond 

 

Besluit:  

vast te stellen het Treasurystatuut Helmond 2010 

 

1.  Begrippenkader 

In dit statuut wordt verstaan onder: 

- Derivaten   Financiële instrumenten die hun bestaan ontlenen aan een bepaalde  

     onderliggende waarde. De onderliggende waarden kunnen financiële  

     producten, zoals leningen of obligaties zijn. Derivaten worden onder andere  

     gebruikt om renterisico’s te sturen en financieringskosten te minimaliseren;   

- Wet Fido    Wet Financiering Decentrale Overheden;   

- Financiële onderneming  Een onderneming die in een lidstaat het bedrijf van kredietinstelling mag  

     uitoefenen, beleggingsdiensten mag verlenen,beleggingsinstellingen mag  

     beheren, rechten van deelneming in een beleggingsmaatschappij mag  

     aanbieden of het bedrijf van verzekeraar mag uitoefenen; 

- Financiering   Het aantrekken van benodigde financiële middelen. Deze middelen kunnen  

     bestaan uit zowel eigen vermogen als vreemd vermogen; 

- Geldstromenbeheer  Al die activiteiten die nodig zijn om liquiditeiten te transfereren zowel binnen  

     de organisatie zelf als tussen de organisatie en derden (betalingsverkeer); 

- Huisbankier   Onder huisbankier wordt die financiële onderneming verstaan via wie de  

     bulk van de geldstromen loopt en waar een kortgeld-faciliteit aangehouden  

     wordt;  

- Intern liquiditeitsrisico  De risico’s van mogelijke wijzigingen in de liquiditeitenplanning en meerjaren  

     investeringsplanning waardoor financiële resultaten kunnen afwijken van de  

     verwachtingen;  

- Kasgeldlimiet   Een bedrag op basis van de Wet fido ter grootte van een percentage van het  

     totaal van de jaarbegroting van de gemeente bij aanvang van het jaar;  



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 2 
 

- Koersrisico   Het risico dat de financiële activa van de organisatie in waarde verminderen  

     door negatieve koersontwikkelingen; 

- Kredietrisico   De risico’s op een waardedaling van een vordering ten gevolge van het niet  

     (tijdig) na kunnen komen van de verplichtingen door de tegenpartij als  

     gevolg van insolventie of deficit; 

- Liquiditeitenbeheer  Het financieren en uitzetten van middelen voor een periode tot één jaar; 

- Liquiditeitsplanning  Een gestructureerd overzicht van de toekomstige inkomsten en uitgaven  

     ingedeeld per tijdseenheid; 

- Nettingovereenkomst  Een overeenkomst op grond waarvan de wederzijdse verplichtingen tussen  

     partijen verrekend worden waardoor wordt bepaald wat de ene partij per  

     saldo aan de andere partij verschuldigd is; 

- Rating    De inschatting van de kans op eventuele wanbetalingen bij toekomstige  

     rente- en aflossingsbetalingen op schuldpapier; 

- Relatiebeheer   Het omvat het onderhouden van relaties met instellingen, waarmee in het  

     kader van de uitvoering van het treasurybeleid contacten worden  

     onderhouden; 

- Rentecompensatiecircuit  Circuit waarbij de (valutaire) debet en creditsaldi van alle rekeningen van  

     een organisatie worden samengevoegd tot één gecombineerd saldo,  

     waarover de rente wordt berekend; 

- Renterisico   Het gevaar van ongewenste veranderingen van de (financiële) resultaten  

     van de gemeente door rentewijzigingen. Ongunstige rentecondities kunnen  

     verstrekkende gevolgen hebben voor de financiële gezondheid van de  

     organisatie. De renterisico’s zijn onder te verdelen in primaire en secundaire  

     risico’s. Onder het primaire renterisico wordt verstaan het gevaar van  

     rentestijgingen als sprake is van financiering tegen een variabele rente.  

     Stijging van de rente betekent hogere kosten. Het omgekeerde geldt bij  

     beleggingen. Onder het secundaire renterisico wordt verstaan het niet  

     kunnen profiteren van een gunstige renteontwikkeling omdat de rente voor  

     een langere periode vaststaat; 

- Renterisiconorm   Een bij de aanvang van enig jaar op basis van de Wet fido gefixeerd  

     percentage van het totaal van de begroting van de gemeente dat bij de  

     realisatie niet mag worden overschreden; 

- Rentetypische looptijd  Het tijdsinterval gedurende de looptijd van een geldlening, waarin op basis  

     van de voorwaarden van de geldlening sprake is van een door de  

     verstrekker van de geldlening niet beïnvloedbare, constante  

     rentevergoeding; 

- Ruddo    Regeling Uitzettingen en Derivaten Decentrale Overheden 

- Saldobeheer   Het beheer van de dagelijkse saldi op de rekeningen; 

- Rentevisie    Toekomstverwachting over de rente-ontwikkeling; 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 3 
 

- Treasurybeheer   De uitvoering van de treasuryfunctie binnen de kaders van het  

     treasurystatuut; 

- Treasurybeleid   Vastlegging van de uitgangspunten, doelstellingen, richtlijnen en limieten, de  

     organisatorische en administratieve kaders, de informatievoorziening en de  

     administratieve organisatie ter uitvoering van de treasuryfunctie; 

- Treasuryfunctie   De treasuryfunctie omvat alle activiteiten die zich richten op het besturen en  

     beheersen van, het verantwoorden over en het toezicht houden op de  

     financiële vermogenswaarden, de financiële stromen, de financiële posities  

     en de hieraan verbonden risico’s. De treasuryfunctie bestaat uit  

     verschillende  deelfuncties: risicobeheer, financiering, uitzettingen,  

     kasbeheer; 

- Treasuryparagraaf  Het begrotingsonderdeel cq rekeningsonderdeel waarin het beleid voor het  

     komende jaar wordt vastgelegd resp. waarin verantwoording wordt afgelegd  

     van de realisatie van het voorgenomen beleid; 

- Treasurystatuut   Het document waarin de beleidsmatige infrastructuur voor de uitvoering van  

     de treasuryfunctie is vastgelegd; 

- Uitzetting    Het tijdelijk toevertrouwen van liquiditeiten aan derden tegen vooraf  

     overeengekomen condities en bedingen. Kortlopende uitzettingen hebben  

     betrekking op een periode tot één jaar en langlopende uitzettingen hebben  

     betrekking op een periode van één jaar of langer. 

 

2.  Bevoegdheid vaststellen Treasurystatuut en van wijzigingen daarvan 

Het besluit tot het vaststellen van het Treasurystatuut en van wijzigingen daarvan kan conform de financiële 

verordening ex art. 212 van de gemeentewet door het college worden genomen. Het college zendt het 

besluit treasurystatuut ter kennisgeving aan de raad.  

 

Als kaders voor het treasurystatuut gelden de Wet FIDO, Ruddo, provinciale kaders in het kader van 

financieel toezicht, financiële verordening, gemeente Helmond (art.212 gemeentewet), In situaties dat door 

wijziging van bepaalde regelgeving inhoudelijke verschillen ontstaan tussen statuut en regelgeving geldt de 

hoogste regelgeving.  

 

 

3.  Doelstellingen Treasuryfunctie 

a.  Het aantrekken van voldoende financiële middelen en het uitzetten van overtollige gelden om de  

 programma’s binnen de door de raad vastgestelde kaders van de begroting te kunnen uitvoeren; 

b.  Het beheersbaar houden van financiële risico’s, zoals: renterisico, kredietrisico, koersrisico en intern  

 liquiditeitsrisico; 

c.  Het minimaliseren van de in- en externe verwerkingskosten bij het beheren van de geldstromen en de  

 financiële posities; 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 4 
 

d.  Het optimaliseren van het rendement van de beschikbare liquiditeiten, binnen de gegeven wettelijke  

 kaders, respectievelijk de richtlijnen en limieten in dit statuut; 

 

4.  Uitzettingen en garanties 

Bij uitzettingen dient er een onderscheid gemaakt te worden in uitzettingen uit hoofde van de publieke taak 

en uitzettingen uit hoofde van de treasuryfunctie. 

 

4. 1  Uitzettingen en garanties uit hoofde van de publieke taak 

Voor uitzettingen en garanties uit hoofde van de publieke taak gelden de volgende specifieke 

uitgangspunten en richtlijnen:  

a.  De gemeente hanteert een terughoudend beleid om leningen of garanties te verstrekken en/of  

 financiële participaties te hebben uit hoofde van de “publieke taak”. Bij een voorgenomen besluit tot het  

 verstrekken van een lening, garantie of het aangaan van een financiële participatie uit hoofde van de  

 “publieke taak” wordt, afhankelijk van de aard van de activiteit of hoogte van het risicoprofiel, de raad in  

 de gelegenheid gesteld om zijn wensen en bedenkingen over het conceptbesluit ter kennis van het  

 college te brengen. De afweging om een voorgenomen verstrekking aan de raad voor te leggen wordt  

 door het college per verstrekking gemaakt.  

 b.  Alvorens het college besluit tot het verstrekken van een lening of garantie aan een organisatie worden  

 vooraf de mogelijke financiële risico’s beoordeeld.  

c.  Bij het afgeven van garanties wordt gebruikt gemaakt van waarborgfondsen, zoals het Waarborgfonds  

 Sociale Woningbouw, het Waarborgfonds Sport en het Waarborgfonds Zorg. Indien de garantie niet  

 door een Waarborgfonds kan worden afgegeven, worden door de gemeente zoveel mogelijk  

 zekerheden gevestigd; 

d.  De betreffende organisatie dient jaarlijks een jaarrekening met goedkeurende accountantsverklaring in  

 te dienen bij de gemeente. Ook zullen saldobevestigingen van de gewaarborgde geldleningen aan de  

 gemeente verstrekt te worden. 

 

4.2  Uitzettingen uit hoofde van treasury 

Voor tijdelijke uitzettingen uit hoofde van de treasuryfunctie gelden de volgende specifieke uitgangspunten 

en richtlijnen: 

a.  De uitzettingen dienen een prudent karakter te hebben en niet te zijn gericht op het genereren van  

 inkomen door het lopen van overmatig risico; 

b.  Uitzettingen vinden uitsluitend plaats in euro’s; 

c.  De gemeente beperkt de koersrisico’s op uitzettingen, door daarbij uitsluitend de volgende producten te  

 hanteren: 

 -  producten waarbij de hoofdsom aan het einde van de looptijd gegarandeerd is. Bij het aangaan van  

  een garantieproduct is op voorhand duidelijk wat de kosten zijn van het voortijdig beëindigen van het  

  contract; 

 -  beleggingsfondsen die minimaal voldoen aan de vereisten van de Regeling Uitzettingen en  



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 5 
 

  Derivaten Decentrale Overheden, waarbij ook de onderliggende beleggingen in deze fondsen dienen  

  te voldoen aan de Regeling Uitzettingen en Derivaten Decentrale Overheden; 

d.  Uitzettingen worden afgestemd op de bestaande financiële positie, korte en meerjaren  

 liquiditeitsplanning, de voorliggende rentesituatie en de renteverwachting; 

e.  De gemeente mag gelden tijdelijk uitzetten bij Nederlandse overheden en andere Nederlandse  

 publiekrechtelijke lichamen met een solvabiliteitsratio van 0%; 

f.  Financiële ondernemingen (kredietinstellingen, beleggingsinstellingen, effecteninstellingen,  

 verzekeraars) dienen in landen gevestigd te zijn die minimaal voldoen aan de vereisten van de Regeling  

 Uitzettingen en Derivaten Decentrale Overheden. Tussenpersonen dienen geregistreerd te staan bij de  

 Autoriteit Financiële Markten (AFM); 

g.  De gemeente beperkt de kredietrisico’s op uitzettingen, door haar gelden uit te zetten bij Financiële  

 ondernemingen of te participeren in beleggingsproducten van Financiële ondernemingen met ten  

 minste een A-rating voor looptijden tot 3 maanden en tenminste een AA- minusrating bij looptijden > 3  

 maanden; 

h.  Als de rating van een van de hierboven genoemde financiële ondernemingen tijdens de looptijd van een  

 uitzetting daalt tot onder het hierboven genoemde ratingniveau informeert het college de gemeenteraad  

 hierover onverwijld onder vermelding van de door hen genomen beslissing; 

i.  Spreiding van tijdelijk belegd vermogen wordt op onderstaande wijze gewaarborgd: 

 -  Voor AAA Financiële ondernemingen geldt een maximum van € 10 miljoen per debiteur; 

 -  Voor Nederlandse overheden en andere Nederlandse publiekrechtelijke lichamen met een  

  solvabiliteitsratio van 0% geldt een maximum van € 10 miljoen per debiteur; 

 -  Voor AA Financiële ondernemingen geldt een maximum van € 5 miljoen per debiteur;  

 -  Voor A Financiële ondernemingen geldt een maximum van € 2,5 miljoen per debiteur met  

 inachtneming van artikel 4.2.g.); 

j.  De minimaal gestelde ratings dienen afgegeven te worden door ten minste twee  ratingbureaus.  

 Toegestane ratingbureaus zijn Standard&Poors, Moody’s en Fitch IBCA; 

k.  De gemeente vraagt offertes op bij minimaal 2 Financiële ondernemingen alvorens een langlopende  

 belegging (> 1 jaar) wordt gedaan. Dit is ook van toepassing op kortlopende beleggingen met een  

 looptijd langer dan één maand. Deze offertes worden door de gemeente zelf schriftelijk vastgelegd; 

l.  Bij het uitzetten van tijdelijk overtollige middelen hanteert de gemeente een opgestelde  

 procedurebeschrijving. 

m.  Om renterisico op het aantrekken van financieringsmiddelen te beheersen is het gebruik van derivaten  

 onder de volgende voorwaarden toegestaan: 

 -  Derivaten dienen een risicobeheersend karakter te hebben, waarbij altijd een gesloten positie vereist  

  is; 

 -  Derivaten dienen door de gemeente geadministreerd te kunnen worden; 

 -  De gemeente dient toegerust te zijn om een eventuele waardeontwikkeling van derivaten te  

  monitoren; 

 -  Alvorens een derivatentransactie aan te gaan wint de gemeente advies in van een onafhankelijk  



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 6 
 

  adviseur; 

 

5.  Financiering 

a.  Financieringsmiddelen worden uitsluitend aangetrokken voor de uitoefening van de publieke taak; 

b.  Financieringsmiddelen worden uitsluitend aangetrokken in Euro’s; 

c.  Financiering met externe financieringsmiddelen wordt zoveel mogelijk beperkt door primair de  

 beschikbare interne liquiditeiten te gebruiken ten einde renterisico’s en het renteresultaat te  

 optimaliseren; 

d.  Financieringsmiddelen worden afgestemd op de bestaande financiële positie de verwachte inkomsten  

 en uitgaven, de voorliggende rentesituatie en renteverwachting;  

e.  De gemeente houdt bij het aantrekken van kortlopende financieringsmiddelen (rentetypische looptijd < 1  

 jaar) en de rapportage hierover rekening met de korte termijn liquiditeitsplanning en de wettelijke  

 kasgeldlimiet; 

f.  Bij het aantrekken van langlopende financieringsmiddelen (rentetypische looptijd 1 ≥ jaar) wordt gebruik  

 gemaakt van een meerjaren liquiditeitsplanning en gezorgd dat de renterisiconorm conform Wet fido  

 niet wordt overschreden; 

g.  Financieringsmiddelen die om renterisico te beheersen zijn aangetrokken, maar binnen een jaar nog  

 niet direct benodigd zijn, worden bij de financiële onderneming waar ze zijn aangetrokken terugbelegd  

 (near-banking). Hiervoor moet, indien deze onderneming niet beschikt over de ratingvereisten van  

 Ruddo, een netting-overeenkomst gesloten; 

h.  Om renterisico op het aantrekken van financieringsmiddelen te beheersen is het gebruik van derivaten  

 onder de volgende voorwaarden toegestaan: 

 -  Derivaten dienen een risicobeheersend karakter te hebben, waarbij altijd een gesloten positie vereist  

  is; 

 -  Derivaten dienen door de gemeente geadministreerd te kunnen worden; 

 -  De gemeente dient toegerust te zijn om een eventuele waardeontwikkeling van derivaten te  

  monitoren; 

 -  Alvorens een derivatentransactie aan te gaan wint de gemeente advies in van een onafhankelijk  

  adviseur; 

i.  De gemeente vraagt offertes op bij minimaal 2 financiële ondernemingen alvorens langlopende  

 financieringsmiddelen worden aangetrokken. Dit is ook van toepassing op kortlopende  

 financieringsmiddelen langer dan een maand. Deze offertes worden door de gemeente zelf schriftelijk  

 vastgelegd; 

j.  Bij het aantrekken van financieringsmiddelen hanteert de gemeente een opgestelde  

 procedurebeschrijving. 

 

6.  Werkkapitaalbeheer 

Voor het werkkapitaalbeheer gelden de volgende specifieke uitgangspunten en richtlijnen:  

a.  Het liquiditeitsgebruik wordt beperkt door de geldstromen op gemeenteniveau waar mogelijk op elkaar  



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 7 
 

 af te stemmen. Hierbij wordt erop toegezien dat de liquiditeitspositie voldoende is om te garanderen dat  

 de verplichtingen tijdig kunnen worden nagekomen; 

b.  Koersrisico’s die voortvloeien uit operationele transacties worden ingedekt voor zover de  (cumulatieve)  

 tegenwaarde hoger is dan € 100.000,-; 

c.  Het betalingsverkeer wordt zoveel mogelijk elektronisch uitgevoerd bij de huisbankier; 

d.  De gemeente streeft naar concentratie van liquiditeiten binnen één rentecompensatiecircuit bij haar  

 huisbankier; 

e.  De huisbankier wordt hierbij gezien als een strategische partner, die moet voldoen aan de kwalificaties  

 onder 4.2 lid f en minimaal een A-rating bezit;  

f.  De bancaire condities bij de huisbankier worden jaarlijks op marktconformiteit beoordeeld. Indien deze  

 condities niet meer marktconform zijn en het partnerschap niet meer naar tevredenheid van de  

 gemeente wordt ingevuld, zal de gemeente een offerteronde ten aanzien van het huisbankierschap  

 uitvoeren binnen de wettelijke kaders en het geldende aanbestedingsbeleid van de gemeente Helmond; 

g.  Contante geldstromen alsmede spoedbetalingen worden zoveel mogelijk beperkt;  

h.  De uitgangspunten voor het debiteurenbeheer zijn vastgelegd in het invorderingsbeleid;  

i.  De gemeente streeft naar een uiterste betaaltermijn van 30 dagen. Hierbij wordt zoveel mogelijk  

 rekening gehouden met de betalingsvoorwaarden van de leverancier. 

 

7.  Administratieve organisatie / Interne controle / Treasurycommissie 

a.  Taken en verantwoordelijkheden ten aanzien van de treasuryfunctie zijn nader schriftelijk vastgelegd en  

 als bijlage bij dit statuut gevoegd;  

b.  Bij de uit te voeren treasuryactiviteiten is functiescheiding doorgevoerd met als belangrijkste  

 voorwaarden: 

 -  de uitvoering en de autorisatie geschiedt door afzonderlijke functionarissen; 

 -  de uitvoering en vastlegging in de administratie geschiedt door afzonderlijke functionarissen; 

 -  bij de autorisatie voor het betaalbaar stellen wordt gebruik gemaakt van het twee handtekeningen- 

  systeem. 

c.  De bevoegdheden zijn in het mandaatregister nader vastgelegd; 

d.  Ten aanzien van de treasuryactiviteiten vindt er minimaal twee keer per jaar een verbijzonderde interne  

 controle plaats. Van deze controles wordt een rapportage opgesteld;  

e.  De accountant toetst, in het kader van zijn algemene controle-opdracht, de opzet en werking van de  

 administratieve- en interne controle maatregelen. 

f.  De gemeente heeft een treasurycommissie die twee keer per jaar, of zoveel vaker als de marktsituatie  

 daartoe aanleiding geeft, overleg pleegt over het te voeren treasurybeleid. 

g.  De treasurycommissie bestaat uit de wethouder financiën, de afdelingsmanager Concern-Financiën en  

 de teammanager Treasury. De commissie kan zonodig worden uitgebreid met een externe deskundige. 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 8 
 

8.  Informatievoorziening 

Om de treasuryactiviteiten controleerbaar en beheersbaar te maken is goed functionerende 

informatievoorziening noodzakelijk. Drie typen informatie kunnen hierbij worden onderscheiden: 

 

8.1  Beleidsmatige informatie 

Het treasurystatuut geeft de kaders weer, waarbinnen de treasuryactiviteiten dienen te worden uitgevoerd. 

De gemeente stelt daarnaast jaarlijks een financieringsparagraaf bij de begroting op. Hierin wordt ingegaan 

op de wijze waarop concreet invulling wordt gegeven aan het treasurybeleid. Elk kwartaal wordt aan de hand 

van de managementrapportage beoordeeld in hoeverre het beleid moet worden aangepast. 

 

8.2  Operationele informatie 

Het opstellen en hanteren van operationele informatie is de verantwoordelijkheid van de functionarissen die 

bij de uitvoering betrokken zijn. Onderstaande operationele informatie dient daarbij aanwezig te zijn: 

a.  Korte termijn liquiditeitsplanning (looptijd tot één jaar) op maandbasis; 

b.  Meerjarige liquiditeitsplanning (looptijd van vier jaar) op jaarbasis; 

c.  Rentevisie, deze wordt jaarlijks bij de financieringsparagraaf in de begroting opgesteld  op basis van de  

 rentevisie van vooraanstaande financiële ondernemingen of adviesbureaus en op kwartaalbasis  

 geactualiseerd; 

d.  Inzicht in het risicoprofiel van de bestaande portefeuilles (o/g, u/g en garanties); 

e.  Bancaire afspraken; 

f.  Kasgeldlimiet. 

 

8.3  Verantwoordingsinformatie 

De verantwoording over het uit te voeren treasurybeleid vindt plaats door middel van per kwartaal 

opgestelde managementrapportages. Daarnaast wordt in de financieringsparagraaf bij de jaarrekening het 

uitgevoerde beleid verantwoord. In de evaluatie in het jaarverslag wordt weergegeven in hoeverre de 

beleidsvoornemens uit de paragraaf bij de begroting zijn uitgevoerd en wat de oorzaken zijn van eventuele 

afwijkingen.  

Daarnaast dienen langlopende  lening-, uitzettingen- en garantiebesluiten binnen 14 dagen na 

besluitvorming aan de provincie te worden toegezonden. 

 

Besloten in de vergadering van 5 oktober 2010. 

 

Burgemeester en wethouders van Helmond 

De burgemeester,     De secretaris, 

Drs. A.A.M. Jacobs.    Dhr. A.A.M. Marneffe R.A.  

 

 

 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 9 
 

Bekend gemaakt op:  

5 november 2010  

De gemeentesecretaris,  

Dhr. A.A.M. Marneffe R.A.  

 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 10 
 

Bijlage 1  Taken en bevoegdheden 

 

Nr. Treasuryactiviteit Bevoegd Mandaat Registratie 

MO.CF.1. Aangaan onderhandse geldleningen op 

geld- en kapitaalmarkt. MTN-lening 

binnen de kaders en maxima van een 

door de dienst Middelen en 

Ondersteuning, afdeling Concern 

Financiën Treasury elk kwartaal aan te 

leveren rapportage welke door B&W 

dient te worden geaccordeerd (en bij de 

uitvoering van de bevoegdheid ook is 

geaccordeerd) 

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

CF 

Team Treasury 

MO.CF.2. Het beleggen van overtollige middelen op 

geld- en kapitaalmarkt binnen de kaders 

en maxima van een door de dienst 

Middelen en Ondersteuning, afdeling 

Concernfinanciën, treasury elk kwartaal 

aan te leveren rapportage welke door 

B&W dient te worden geaccordeerd (en 

op dat moment ook is geaccordeerd) 

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

CF 

Team Treasury 

MO.CF.3. Het vervroegd aflossen van aangegane 

geldleningen 

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

CF 

Team Treasury 

MO.CF.4. Het accepteren van rentewijzigingen op 

aangegane leningen 

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

CF 

Team Treasury 

MO.CF.5. Het vaststellen van rentewijzigingen op 

verstrekte leningen 

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

CF 

Team Treasury 

MO.CF.6. Het aangaan van een standaard 

achtervang overeenkomst met het 

Waarborgfonds Sociale Woningbouw 

voor door toegelaten instellingen aan te 

gane geldleningen op de kapitaalmarkt. 

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

CF 

Team Treasury 

MO.CF.7. Het beslissen op aanvragen om 

borgstellingen ihkv de overeenkomst met 

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

Team Treasury 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 11 
 

Nr. Treasuryactiviteit Bevoegd Mandaat Registratie 

de HVO passend binnen de 

overeengekomen normen en 

voorwaarden  

CF 

MO.CF.8. Het beslissen op aanvragen om 

borgstellingen ihkv de overeenkomst met 

de HVO vwb de hardheidsclausule 

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

CF 

Team Treasury 

MO.CF.9. Beslissen op verzoeken tot wijziging van 

het garantiebesluit voor particuliere 

woningbouw verleend voor 1.1.1995 (o.a. 

het al dan niet verlenen van ontslag uit 

hoofdelijke aansprakelijkheid en vervallen 

opgelegde extra aflossingen) en omtrent 

toestemming aan de desbetreffende 

geldverstrekker tot executoriale verkoop 

van het onderpand.  

B&W Directeur 

afdelingsmanager 

CF 

Team Treasury 

 

 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 12 
 

Bijlage 2  Toelichting op treasurystatuut 

 

1.  De gekozen aanpak 

Naar aanleiding van de gewenste kwaliteitsverbeteringen van de treasuryfunctie en de toetsing van het 

bestaande treasurybeleid door de externe adviseurs van BNG advies, is gekozen voor onderstaande 

beleidstructuur: 

1.  vastlegging van de algemene uitgangspunten voor de treasuryfunctie door de raad in de Financiële  

 verordening ex artikel 212 gemeentewet; 

2.  vastlegging van de “beleidsmatige infrastructuur” voor de uitoefening van de treasuryfunctie in een  

 nieuw treasurystatuut; 

3.  vastlegging van een hierop aansluitende mandatering in het mandaatregister; 

4.  jaarlijks opnemen van een Treasuryparagraaf in begroting en jaarrekening; 

5.  elk kwartaal een treasuryrapportage met bepaling treasurystrategie  

 

In hoofdzaak is aldus sprake van een “drietrapsraket”: verordening – statuut – mandatering. 

 

Voordelen van de nieuwe opzet zijn: 

1.  deze past in een duale aanpak, waarbij de raad de hoofdkaders vaststelt en het college de nadere  

 uitwerking; 

2.  in het nieuwe treasurystatuut zijn de treasurybepalingen neergezet “per activiteit” (financiering,  

 uitzetten), zodat voor de medewerkers duidelijke checklists ontstaan. Deze opzet is geadviseerd door  

 BNG Advies en wordt in meer gemeenten toegepast.; 

3.  de bevoegdheden zijn uit het treasurystatuut gehaald en zijn opgenomen in het mandaatregister; 

 

Het treasurystatuut wordt als een uitvoeringsregeling van de Financiële verordening vastgesteld door het 

college. 

 

2.  Algemene opzet/inhoud van het nieuwe treasurystatuut 

In het treasurystatuut wordt het treasurybeleid van de gemeente op hoofdlijnen vastgelegd. De 

“beleidsmatige infrastructuur” van de treasuryfunctie is vastgelegd in de vorm van uitgangspunten, 

doelstellingen, richtlijnen en limieten. Het treasurystatuut maakt een objectieve en transparante 

verantwoording vooraf en achteraf mogelijk. 

De gemeente Helmond onderkent het belang van een verantwoord en adequaat beheer van haar financiële 

middelen en wenst zij haar activiteiten op het gebied van treasury op een zo transparant en beheersbaar 

mogelijke wijze in te richten. 

 

De beoogde transparantie en beheersbaarheid worden in de eerste plaats bereikt door het aangeven van de 

doelstellingen van de treasuryfunctie. Vervolgens geeft het bestuur in het treasurystatuut aan binnen welke 

richtlijnen en limieten de doelstellingen dienen te worden gerealiseerd. Een richtlijn is een bindend 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 13 
 

voorschrift voor een handelswijze die gevolgd moet worden en een limiet is een type richtlijn die een uiterste 

grens aangeeft. Een belangrijk deel van de limieten en richtlijnen is bepaald door de Wet Financiering 

decentrale overheden. Door middel van de limieten en richtlijnen wordt het “risicoprofiel” van de gemeente 

bepaald, waarbinnen de treasuryactiviteiten dienen te worden uitgevoerd.  

 

Ook in de nieuwe opzet voor de beleidformulering van de treasuryfunctie is er sprake van een zekere mate 

van overlap. Immers, in de algemene uitgangspunten voor de treasuryfunctie in de Financiële verordening 

worden gedeeltelijk bepalingen aangegeven die ook al wettelijk zijn vastgelegd. Evenzo worden in het 

treasurystatuut uitgangspunten aangehaald die al in de Financiële verordening (en wet) zijn vastgelegd. 

Deze “dubbeltellingen” zijn echter alleen opgenomen voor de leesbaarheid en de samenhang van de 

teksten. Zij komen met elkaar overeen en geven geen aanleiding tot onduidelijkheid. 

 

Belangrijke wijziging in het treasurystatuut is dat de bepalingen zijn gegroepeerd per type activiteit, zoals 

“uitzetten” of “lenen”. Hierdoor is inzichtelijker waar bij een activiteit op moet worden gelet. Deze “checklist”-

benadering is geadviseerd door BNG Advies. 

 

Verhouding tot Paragraaf Financiering 

Naast het treasurystatuut neemt de gemeente jaarlijks een treasuryparagraaf op in zowel de begroting als in 

de jaarrekening. Hierin worden de specifieke beleidsvoornemens respectievelijk de uitvoering van het beleid 

ten aanzien van de treasuryfunctie weergegeven.  

 

Implementatie/communicatie 

Tenslotte dient het treasurystatuut te worden geïmplementeerd in de organisatie. Een succesvolle 

implementatie vereist een breed draagvlak binnen de gemeente voor de geformuleerde beleidskeuzes. Een 

goede communicatie behoort hierbij tot de belangrijkste succesfactoren. Duidelijk moet zijn welke bijdrage 

en informatievoorziening van de afdelingen wordt verwacht. 

 

3.  Toelichting per artikel 

 

Artikel 1  Bevoegdheid vaststelling regeling Treasury 

Conform het dualisme kan het treasurystatuut als een uitvoeringsregeling van de Financiële verordening 

door het college worden vastgesteld. Als kaders voor het treasurystatuut gelden de Wet Fido, Ruddo, 

provinciale kaders, financiële verordening, gemeente Helmond (art.212 gemeentewet). Het kan voorkomen 

dat landelijke wetgeving wijzigt waardoor een (tijdelijke) situatie ontstaat dat het treasurystatuut in strijd is 

met de landelijke wetgeving. In die situaties geldt de hoogste regelgeving.  

 

Artikel 2  Doelstellingen treasuryfunctie  

Ad a) In de eerste plaats dient ervoor gezorgd te worden dat de gemeente “duurzaam toegang heeft tot de 

financiële markten tegen marktconforme condities”. Treasury dient te waarborgen dat de gemeente 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 14 
 

duurzaam in staat is de voor haar activiteiten benodigde middelen aan te trekken c.q. haar overtollige 

middelen uit te zetten op de financiële markten (bijv. bij banken). De condities die daarbij worden bedongen 

dienen, in het licht van de op het betreffende moment gebruikelijke condities, acceptabel (tenminste 

marktconform) te zijn. 

 

Ad b) De gemeente loopt de volgende financiële risico’s: renterisico’s, koersrisico’s, kredietrisico’s en interne 

liquiditeitsrisico’s. Het is de taak van treasury dergelijke risico’s tegen acceptabele condities te beperken. In 

het treasurystatuut wordt aangegeven op welke wijze dit wordt gewaarborgd. 

 

Ad c) De derde doelstelling van treasuryfunctie is het minimaliseren van de kosten bij het beheren van de 

geldstromen en de financiële posities. Deze kosten bestaan o.a. uit rentekosten, provisies en kosten van het 

betalingsverkeer. Het is de taak van de treasury het beheer zo efficiënt mogelijk uit te voeren.  

 

Ad d) De gemeente streeft ernaar de renteresultaten te optimaliseren. Dit betekent dat de gemeente geen 

middelen onbenut laat maar streeft naar zo hoog mogelijke renteopbrengsten (c.q. zo laag mogelijk 

rentekosten) zonder dat daarbij overmatige risico’s worden gelopen. De prioriteiten van de treasuryfunctie 

liggen in eerste instantie bij het beheersen en beperken van financiële risico’s; de gemeente is immers géén 

winstgerichte organisatie. Binnen het acceptabele risicoprofiel zoals vastgesteld in de Wet fido en dit 

treasurystatuut dient desondanks te worden gestreefd naar optimalisatie van de renteresultaten.  

  

Artikel 3  Uitzettingen en garanties 

De Wet fido geeft twee belangrijke beleidsmatige uitgangspunten met betrekking tot treasury. Dit betreft de 

“publieke taak” waarvoor garanties en het verstrekken van leningen dienen enerzijds en het prudente 

karakter van (overige) uitzettingen anderzijds. Er wordt hierbij dus een specifiek onderscheid gemaakt 

tussen het verstrekken van leningen en garanties “uit hoofde van de publieke taak” en het uitzetten van 

middelen “uit hoofde van treasury”. 

 

Artikel 3.1  Uitzettingen en garanties uit hoofde van de publieke taak 

ad a) De wet stelt geen eisen aan het verstrekken van leningen en garanties uit hoofde van de publieke taak. 

Wel wordt in de toelichting op de Wet fido het volgende aangegeven: “Het gemeentebestuur bepaalt de 

publieke taak”. Niettemin zal het college de raad in de gelegenheid stellen om haar wensen en bedenkingen 

kenbaar te maken in het geval dat uitzettingen of garanties een hoog risicoprofiel kennen of de aard van de 

uitzetting of garantie nieuw is. Het college zal per situatie afzonderlijk de afweging maken om de raad te 

informeren.  

 

Ad b) Hierin is een rol weggelegd voor concernfinanciën. Deze adviseert over bijv. de garantievoorwaarden 

en de implicaties van de betreffende aanvraag voor de totale financiële positie van de gemeente.  

 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 15 
 

Ad c) Om het risico, dat de gemeente loopt op haar garantiestellingen te minimaliseren maakt de gemeente 

zoveel mogelijk gebruik van de bestaande waarborgfondsen,  zoals het Waarborgfonds Sociale 

Woningbouw, Waarborgfonds Sport en Waarborgfonds Zorg. Dit zijn waarborgfondsen, die onder bepaalde 

voorwaarden garant kunnen staan voor financiering aan instellingen, die in de statuten van deze fondsen zijn 

opgenomen. Ook de voorwaarden zijn in deze statuten opgenomen. Waarborgfonds Sport is er kort gezegd 

voor sportverenigingen en Waarborgfonds Zorg voor zorginstellingen, ziekenhuizen, verpleegorganisaties. 

 

Ad d) Met deze informatie kan de gemeente haar risicopositie ten opzichte van de verstrekte lening of 

garantstelling bepalen om hier vervolgens risicobeheersingmaatregelen op te nemen.  

 

Artikel 3.2   Uitzettingen uit hoofde van treasury 

Ad a) Conform de Wet fido, dienen uitzettingen “uit hoofde van treasury” een prudent karakter te hebben. In 

de Wet fido en Ruddo wordt het begrip “prudent” nader uitgewerkt. Het aangaan van financiële transacties 

met als oogmerk die financiële waarden te zijner tijd eventueel met winst te verkopen, is nadrukkelijk niet 

toegestaan (zie artikel 2 lid 2 Wet fido en de memorie van toelichting op de Wet fido). Bankachtige 

activiteiten – het aantrekken en uitzetten van middelen met als doel het genereren van inkomen – zijn als 

gevolg van deze bepaling verboden. De limieten en richtlijnen van dit statuut zijn specifiek geformuleerd om 

het prudente karakter van de uitzettingen uit hoofde van treasury te garanderen. 

 

Ad b) Andere valuta dan de euro zijn niet toegestaan. 

 

Ad c) Ten aanzien van de financiële instrumenten die kunnen worden gehanteerd voor uitzettingen in het 

kader van treasury, geldt in de Wet fido als belangrijkste uitgangspunt dat de hoofdsom van de betreffende 

uitzetting in tact blijft. Bij alle in dit artikel genoemde producten wordt aan het einde van de looptijd ten 

minste de hoofdsom (bij vastrentende waarden de “nominale waarde”) uitgekeerd.  

 

 “Garantieproducten” 

 Garantieproducten zijn beleggingsproducten waarbij de uitgevende financiële onderneming garandeert  

 dat op de afloopdatum (een bepaald percentage van) de hoofdsom wordt uitgekeerd.  

 Garantieproducten keren vaak minder of geen rente uit en bieden in plaats daarvan bijvoorbeeld een  

 rendement dat gebaseerd is op een aandelen-index (zoals de AEX-index). Garantieproducten waarbij  

 minder dan 100% van de hoofdsom wordt gegarandeerd zijn expliciet niet toegestaan onder de Wet  

 fido.  

 Bij garantieproducten is vaak enkel de hoofdsom gegarandeerd. Aangezien de reële waarde (de  

 koopkracht) van de hoofdsom door inflatie kan verminderen, verdient het de aanbeveling om bij een  

 langere looptijd naast een hoofdsomgarantie een minimaal rendement (bijv. ter hoogte van het  

 inflatieniveau) te eisen. 

 

 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 16 
 

 “Beleggingsfondsen” 

 De belangrijkste voorwaarde bij deelname in een beleggingsfonds is dat de onderliggende beleggingen  

 in het fonds voldoen aan de eisen van de Ruddo. Dat wil zeggen dat de tegenpartijen waar zo’n fonds in  

 belegt financiële ondernemingen met minimaal een A-rating hebben voor onderliggende beleggingen tot  

 3 maanden en een AA-minus rating voor looptijden langer dan 3 maanden. Het gemiddelde risicoprofiel  

 van het fonds dient minimaal AA-minus te zijn.  

 Met het opnemen van de bepaling “voldoen aan de eisen van de Ruddo” wordt ook bereikt dat indien de  

 Ruddo wordt gewijzigd, dit statuut niet behoeft te worden gewijzigd. 

 

Ad d) Om een onderbouwde beslissing te kunnen nemen dient inzicht te zijn in het huidige saldo en de 

verwachte inkomsten en uitgaven. Ook de marktsituatie is van invloed op de beleggingsbeslissing. Een 

renteverwachting is een toekomstverwachting over de rente-ontwikkeling, op basis waarvan financiering- en 

beleggingsbeleid wordt gevoerd. Afhankelijk van de (interne- of externe) ontwikkelingen zal de gemeente 

haar renteverwachting actualiseren. De renteverwachting kan daarbij gebaseerd worden op de rentevisie 

van enkele gezaghebbende financiële instellingen, zoals de huisbankier. Afstemming van het beleid op de 

rentevisie betekent bijvoorbeeld het uitstellen van uitzettingen met een lange looptijd indien men een 

rentestijging verwacht. 

 

Ad e) Een solvabiliteitsratio van 0% (ofwel een “solvabiliteitsvrije status”) is een status die door een bancaire 

toezichthouder in een EER-lidstaat (bijv. De Nederlandsche Bank) wordt toegekend aan het schuldpapier 

van een instelling. Deze status houdt in dat een bank voor desbetreffend papier geen reserves (0%) hoeft 

aan te houden en wordt onder meer toegekend aan papier uitgegeven of gegarandeerd door (centrale) 

overheden. Het is de gemeente dus toegestaan om bij andere overheden geld uit te zetten, of om te 

beleggen in papier waaraan een overheidsgarantie is verbonden (zoals door het waarborgfonds sociale 

woningbouw geborgde leningen van woningcorporaties). 

Vooralsnog wordt in het statuut alleen de mogelijkheid gegeven bij Nederlandse overheden en andere 

publiekrechtelijke lichamen binnen Nederland tijdelijk gelden uit te zetten. In de toekomst kan worden 

overwogen dit te verbreden naar overheden of andere publiekrechtelijke lichamen binnen de EU of EER. 

 

Ad f tm j) Ter beperking van kredietrisico’s zijn in deze subartikelen richtlijnen opgenomen voor de minimale 

kredietwaardigheid van de financiële ondernemingen waar de gemeente middelen uitzet / belegt. 

Een (credit-) rating is een beoordeling van de kredietwaardigheid van een instelling, die voor zowel de korte 

als voor de lange termijn wordt verschaft door gerenommeerde rating “agencies” zoals Standard & Poor’s, 

Moody’s en Fitch IBCA. 

 

 

 

 

 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 17 
 

Overzicht ratingkwalificaties 

 

Moody S&P’s kwalificatie kredietwaardigheid 

Aaa AAA Extreem kredietwaardig 

Aa AA Zeer kredietwaardig. Veiligheidsmarges zijn echter niet zo 

hoog als bij AAA-categorie. 

A A Zeer kredietwaardig. Er zijn echter factoren aanwezig 

waardoor afbetaling in de toekomst enig gevaar loopt. 

Baa BBB Kredietwaardig, maar gevoelig voor slechte economische 

tijding. 

Ba BB Speculatief, matige bescherming van afbetaling aanwezig. 

B B Heeft momenteel capaciteit voor rente en aflossing, maar is 

gevoelig voor faillissement. 

Caa CCC Enige bescherming voor investeerders is aanwezig, maar 

grote risico’s en onzekerheid aanwezig. 

Ca CC Zeer speculatief, meestal achtergestelde schuld. 

C C Rentebetalingen zijn reeds gestopt. 

D  Failliet. 

 

N.B. De - en + ratings (bijvoorbeeld AA-) geven aan dat de rating naar beneden (-) of naar boven (+) neigt.  

Kosteloos toegang tot deze informatie kan worden verkregen via registratie op de website van bijv. Moody’s 

(www.moodys.com). 

 

De minimale eisen van Ruddo (peildatum 2009) zijn dat Financiële ondernemingen in landen moeten zijn 

gevestigd, die minimaal een AA-rating hebben en onder Nederlands of anderszins EER-toezicht vallen, 

zoals De Nederlandsche Bank en de Verzekeringskamer.  

Tussenpersonen hebben een intermediairsfunctie bij het afsluiten van financiële transacties en vallen niet 

onder de “tegenpartijen”. De gemeente stelt als eis dat tussenpersonen onder toezicht van de Autoriteit 

Financiële Markten (AFM) staan en daarvan een vergunning als makelaar hebben ontvangen. 

 

Ad k) Offertes worden in de praktijk altijd telefonisch afgegeven. Na het door de financiële ondernemingen 

afgegeven offertes worden deze door de gemeente schriftelijk vastgelegd. 

 

Ad l) De gemeente zet de middelen uit conform een vastgelegde procedure beschrijving. In deze procedure 

is functiescheiding en interne controle gewaarborgd. 

 

Artikel 4  Financiering 

Ad a) Het aantrekken van middelen met als doel deze met winstoogmerk te beleggen is door artikel 2 lid 2 

van de Wet fido (zie ook memorie van toelichting op de Wet fido) nadrukkelijk niet toegestaan. 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 18 
 

 

Ad b) Andere valuta dan de euro zijn niet toegestaan. 

 

Ad c) Indien er liquiditeiten beschikbaar zijn zal externe financiering zoveel mogelijk worden beperkt. 

 

Ad d) Afstemming op de verwachte inkomsten en uitgaven beoogt middelen slechts te lenen gedurende de 

periode dat zij daadwerkelijk nodig zijn. Om een onderbouwde beslissing te kunnen nemen dient inzicht te 

zijn in het huidige saldo en de verwachte inkomsten en uitgaven. Ook de marktsituatie is van invloed op de 

financieringsbeslissing.  

 

Ad e) Een belangrijk uitgangspunt van de Wet fido is het vermijden van grote fluctuaties in de rentelasten 

van openbare lichamen. Teneinde een grens te stellen aan korte financiering (met een rentetypische looptijd 

tot één jaar) is in de Wet fido de kasgeldlimiet opgenomen. Juist voor korte financiering geldt dat het 

renterisico aanzienlijk kan zijn, aangezien fluctuaties in de rente bij korte financiering direct een relatief grote 

invloed hebben op de rentelasten. De kasgeldlimiet wordt berekend als een percentage (8,5% peil 2009) van 

het totaal van de jaarbegroting van de gemeente bij aanvang van het jaar (zie artikel 3 en 4 van de Wet fido 

en de Uitvoeringsregeling financiering decentrale overheden). Als de kasgeldlimiet drie kwartalen achtereen 

wordt overschreden dient de gemeente dit te melden aan de toezichthouder. Deze kan dan ontheffing 

verlenen of maatregelen eisen om de overschrijding teniet te doen. 

 

Ad f) Het doel van de renterisiconorm is het beheersen van de renterisico’s op de vaste schuld (schuld met 

een rentetypische looptijd van één jaar of langer) door het aanbrengen van spreiding in de looptijden in de 

leningenportefeuille. De renterisiconorm kan worden berekend door een vastgesteld percentage (20% peil 

2009) te vermenigvuldigen met het totaal van de jaarbegroting van de gemeente bij aanvang van het jaar 

(zie artikel 3 en 4 van de Wet fido en de Uitvoeringsregeling financiering decentrale overheden). 

 

Ad g) Door het sluiten van een netting-overeenkomst wordt het kredietrisico op deze tijdelijke terugbelegging 

weggenomen.  

 

Ad h) Derivaten zijn financiële instrumenten die hun bestaan ontlenen aan een bepaalde onderliggende 

waarde. Derivaten kennen een breed toepassingsgebied en worden onder andere gebruikt om renterisico’s 

te sturen en financieringskosten te minimaliseren. De Wet fido stelt dat derivaten uitsluitend mogen worden 

gebruikt ter beperking van financiële risico’s. Naast deze belangrijke voorwaarden stelt de gemeente zichzelf 

de voorwaarde dat dergelijke instrumenten dusdanig geadministreerd moeten kunnen worden dat een 

eventuele waardeontwikkeling van het instrument gevolgd kan worden en er, indien noodzakelijk na overleg 

binnen de treasurycommissie, actie op genomen kan worden.  

 

Ad i)  Offertes worden in de praktijk altijd telefonisch afgegeven. Na de door de financiële ondernemingen 

afgegeven offertes worden deze door de gemeente schriftelijk vastgelegd. 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 19 
 

 

Ad j) De gemeente trekt financieringsmiddelen aan conform een vastgelegde procedure beschrijving. In deze 

procedure is functiescheiding en interne controle gewaarborgd. 

 

Artikel 5  Werkkapitaalbeheer 

Ad a) Geldstromen kunnen bijvoorbeeld op elkaar worden afgestemd door een betalingsdatum af te 

stemmen op verwachte ontvangsten. Hiermee wordt voorkomen dat de gemeente tijdelijk middelen aan 

moet trekken (cq. middelen aan haar uitzettingenportefeuille moet onttrekken) teneinde de betreffende 

betaling (tijdelijk) te financieren. 

 

Ad b) In overleg met de treasurycommissie zal besloten worden welke maatregelen genomen worden om 

het risico in te dekken. 

 

Ad c) Het elektronisch laten uitvoeren van het betalingsverkeer bank heeft als voordeel dat de kosten 

kunnen worden geminimaliseerd.  

 

Ad d) Teneinde de noodzaak tot het doen van interne overboekingen te beperken, worden verschillende 

rekeningen die de gemeente bij een bank aanhoudt, opgenomen in een rentecompensatiecircuit. Dit is een 

systeem waarbij de (valutaire) debet en creditsaldi van alle rekeningen van een organisatie worden 

samengevoegd tot één gecombineerd saldo, waarover de rente wordt berekend. De gemeente kan met haar 

bank aanvullende afspraken maken over de renteberekening in dit stelsel. 

 

Ad e en f) Jaarlijks wordt beoordeeld of de bancaire afspraken met de huisbankier nog marktconform zijn en 

of het partnerschap nog naar tevredenheid wordt ingevuld.   

 

Ad g) Waar mogelijk worden contante geldstromen zoveel mogelijk omgezet in girale geldstromen.  

 

Ad h) Het debiteurenbeheer richt zich primair op de beperking van de bestaande debiteurenpositie. Het gaat 

daarbij met name om maatregelen, die een correcte en tijdige ontvangst bewerkstelligen. 

 

Ad i) Het crediteurenbeheer richt zich enerzijds op maatregelen die dienen te voorkomen dat de gemeente 

onnodig vroeger betaalt dan noodzakelijk is, waardoor er sprake is van rentederving en anderzijds op 

maatregelen die de rechtmatigheid en beveiliging van de betalingen waarborgen. Voorts zal het beheer zich 

moeten richten op voorkoming dat de gemeente wordt geconfronteerd met boetes of extra rentelasten door 

te late betaling. 

 

Artikel 6  Administratieve Organisatie/ Interne Controle 

Ad a) Om verantwoordelijkheidsrisico’s te vermijden dient duidelijk te worden vastgelegd wie voor welke taak 

in de treasuryprocessen verantwoordelijk is; 



 
 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                
blz. 20 
 

 

Ad b) Het vier-ogen principe is een belangrijk uitgangspunt bij het afsluiten van treasurytransacties. 

 

Ad c) De eindverantwoordelijkheid voor de uitvoering van het treasurybeleid ligt primair bij het college. 

Teneinde niet onnodig te worden belast met het dagelijkse treasurybeheer draagt het bestuur een deel van 

haar bevoegdheden over aan de ambtelijke organisatie. De praktische uitvoering van het beleid heeft dus 

vooral op ambtelijk niveau plaats, met als voordeel een slagvaardiger optreden.  

 

Ad d) Deze controles waarborgen de rechtmatigheid van de treasuryactiviteiten. Van deze controle vindt 

verslaglegging plaats.  

 

Ad f) De gemeente heeft een treasurycommissie die twee keer per jaar, of zoveel vaker als de marktsituatie 

daartoe aanleiding geeft, overleg pleegt over het te voeren treasurybeleid. Onderwerpen die behandeld 

worden zijn de tussentijdse informatievoorziening, uitzettingen en aantrekken van financiering van enige 

omvang. De treasurycommissie bestaat uit de wethouder financiën, de concernmanager Financiën, de 

teamleider Treasury, en een externe deskundige. 

 

Artikel 7  Informatievoorziening 

De bestuurlijke sturing op de treasuryfunctie vindt plaats door middel van de planning & control-cyclus van 

de Treasury. Deze cyclus hangt zeer nauw samen met de algemene planning & control-cyclus van de 

gemeente. Informatievoorziening speelt hierin een essentiële rol.  

Voor het aanleveren van planning- en verantwoordingsinformatie, dient de Treasury haar operationele 

informatie op orde te hebben. Om een goede vergelijkbaarheid mogelijk te maken dienen de indeling en de 

onderwerpen van de treasuryparagraaf in de jaarrekening aan te sluiten bij de treasuryparagraaf van de 

begroting van het betreffende jaar. 

 

 


